**Weisthum von NIEDERKERSCHEN (1), LINGER  
und PETINGEN.**

1281 (2).

(Staatsarchiv zu Luxemburg.)

Nous Henris, cuens de Luxembourg et marquis d'Erlon, et Je Raus, sires de Sterpenich, faisons scavoir a tous ceux qui ces lettres verront et oyront, que nous Henris, cuens de Luccembourg devant dict, avons mis Linceres (3), notre ville, et toutes les appendices a la franchise de Byamont ainsy comme ly bans de la ville tourne et doit aller, cest assavoir en terres, en preyz, en rivieres, en eauwes, en bois, en rentes et en toutes aultres choses, et le dois appaiser de mouseigneur Jehan de Hongrie et de ses enfans. Et Je Raus, sires de Sterpenich devant dict, ay mis de quantque je ay a Charraizes desous (4), je et my hommes, en la

(1) zwischen Luxemburg und Longwy. — (2) abschrift von 1600. — (3) Linger.  
(4) Niederkerschen, Bascharage.

devant dicte franchise, cest ascavoir en terres, en preyz, en rivières, en eauwes, en bois, en rentes et en toutes aultres choses. Et est a scavoir que nous Henris, cuens de Luccembourg, et je Raes, sires de Sterpenich devant dict, avons achepteit et acques- teit de quanque messires Vautiers d'Ayspelt tint a Pettange, il et sin hommes, et sy avons li devant dict achat de Pettange et le franchises de Linceres et Charraises desous mis tout tant ainsy comme il est entierement, en teres, en preyz, en rivières, en eauwes, en bois, en rentes et en toute aultres choses. Et est as- cavoir, que selon leur franchise devant dicte ne peuvent retenir nul de noz hommes, ny des hommes a noz hommes, sy de franche ville ne viennent. Et sy est a scavoir, que ly maires et ly eschevins doient rendre nos issues (1), ensy comme ly loy de Byamont porte, et doient rendre a chascun des seigneurs la sienne parte. Et sy doit penre (2) ly maires pour luy et pour ung sien enfant cinquante jours de terres et cinq fassies (3) de preis et deux cour- tills (4) et deux mesures (5), et chacun des eschevins doit penre apres le mayeur quarante et deux jours de terres pour luy et ung sien enfant, quatre fassiez de preyz et deux courtils et deux mesures, et ly doyens et ly escrivins doient penre apres les eschevins chascun trente jours de terres et trois fassiez de preyz et ung courtil et une mesure, et la mesure a la corde de Bya- mont. Et doibt avoir ly maires et ly eschevins le maries et les eschevins (6) de la pentecoste qui prochainement en deux ans. Et doient estre les villes devant dictes en la frauchise de Byamont sans mectre et sans oster, sauves les pointz comme jay retenu en ceste chartre, et saulf le droict de sainte esglise. Et est a sca- voir que les chevauchies sont monseigneur le comte, mais les amendes qui escheront pour les chevauchies sont la moictie mon- seigneur le comte et ly aultre moictie monseigneur Raus devant dict. Et doient estre les bourgeois de ceste franchise de la prevoste de Luxembourg. Et nous Henry, cuens de Lucembourg, et je Raus, sires de Sterpenich, devant dictz, avons jurey et crantey la franchise devant dict et a tenir loyalement et pour que ce soit ferme chose et stable, sy avons nous mis nos seyelz en ces pre- sentes lettres en tesmoignage de verite, qui furent faictes en lan de grace mil deux cent huictante et un, le vendredy devant les pasques floris.